op. cit. II, pp. 75, 76, nr. 94). Non è improbabile che Roma fosse

allora in un periodo di carestia,

(4) V. Fraschetti, op. cit.
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*
* *

Il presente documento, conservato a Roma nell' ar-

•chivio Orsini con la segnatura II, A, III, n. 16, non

è probabilmente che una copia, poiché non reca trac-

cia del sigillo che il senato ed il popolo Romano usa-

vano fare apporre alle loro deliberazioni.

Si è seguito nell'edizione un criterio interpreta-

tivo: si sono sciolti i nessi, si è regolato secondo il

senso l'interpunzione, l'uso deglia capo e delle maiu-

scole, si sono infine segnati in nota alcuni nessi di

incerto scioglimento e alcuni altri particolari degni di

attenzione.

Roma.

Giorgio Falco.

DOCUMENTO

23 febbraio 13 12.

Deliberazioni prese dal parlamento pubblico in Cam-
pidoglio, contro Luigi di Savoia, senatore di Roma.

In nomine Domini, amen, anno nativitatis eiusdem mille-

simo CCCxij, pontificatLis domni Clementis pape v, indictione x,

die xxiij mensis Februari, ad honorem et reverentiam omnipo-

tentis Dei et gloriosissime beate Marie matris eius et beatorum

Petri et Pauli apostolorum eius et omnium sanctorum et san-

ctarum Dei, et ad honorem et reverentiam sacrosancte Romane
ecclesie et sanctissimi patris domni Clementis pape v, ad honorem
magnificorum virorum domni Richardi domni Fortibrachie de filiis

Ursi et domni Johannis domni Ricardi domni Mathie de Ani-

baldis, Dei gratia capitaneorum militie Urbis, ad officium se-

natus et regimen Urbis per Romanum populum deputatorum, et
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bonum et pacificum statum Urbis, amen. Congregato honorabilì

populo Romano ad parlamentum in platea ante palatium Capi-

tolii ad sonum campane et voce preconia, ut moris est, de

mandato magnificorum virorum domni [Ricardi domni Fortibra-

chie (i)] de filiis Ursi et domni lohannis domni Ricardi domni
Mathie de Anibaldis capitaneorum militie Urbis ad senatus offi-

cium prò Urbis regimine per Romanum populum deputatorum (2),

idem populus propositis coram eo de mandato dictorum domno-
rum capitaneorum et senatorum omnibus infrascriptis et lectis

in publico parlatorio palatii Capitolii (3), deliberavit, statuit et

decrevit omnia et singula infrascripta prout in subscriptis capi-

tulis continentur, particulariter et distincte :

d .j. (4) Imprimis quod cum domnus Ludovicus de Sabau-

dia in Urbe regere non posset et turbationem haberet, ea prò

pter consilium privatum Urbis, consulum artium diete Urbis,.

iudicLim et notariorum per ipsorunl collegia deputatorum, aucto-

ritate ipsius populi sibi concessa (5) super reformatione status

Urbis, providit et decrevit et etiam deliberavit quod magnifici

viri domnus Ricardus et domnus Johannes supradicti exerceant

officium senatus in Urbe et districtu Urbis cum sajariis consue-

tis prò se ipsis et officialibus eorum quousque per domnum pa-

pam provideretur, ipsosque deputavit et elegit ad officium se-

natus exercendum, quod etiam in generali Consilio fuit corrobo-

ratum et acceptatum. Cumque propter multos errores, dubia et

errores orti fuissent et sint, ita quod Urbs est inguerrata, ex eo

quod dictus domnus Ludovicus ut officia conrumpat et turbet

pacificum statum Urbis et regimen prediciorum domnorum Ri-

cardi et lohannis, non ut regat quia regere non potest eiusque

regimen corrumpat pacificum statum Urbis (6) et corrumpere pos-

sit, placuit dicto populo alta voce clamanti quod dictus domnus
Ludovicus non deberet nec debeat exercere officium senatus nec

de ipsius administratione se ulterius intromictat ; immo et hoc

edicto in perpetuum valituro deliberavit, stabilivit, santiit et con-

firmavit atque decrevit idem populus Romanus prò bono pacis et

(i) Inchiostro svanito.

(2) Nel testo deputorum

(3) in publico ... Capitolij sic rasura.

(4) Nel documento le deliberazioni son scritte tutte di seguito, e i numeri

son posti nel margine sinistro.

(5) Nel testo concessam

(6) et regimen ... statum Urbis saltato nel testo e richiamato a pie' del do-

cumento. Di tali richiami ve ne sono parecchi, ma non starò a notarli volta per

volta.
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concordie diete civitatis, quod omnis potestas, jurisdictio, admi-

nistratio, officium senatus eiusque administratio concessa et com-

missa dicto domno Ludovico, nominati© et electio de eo facta ad

dictum officium, ex causis predictis quia factus est indignus et

insufficiens et quia inique se gessit et gerit (i) ipsamque Ur-

bem conrumpat, revocetur et tollatur et privetur et denudetur;

ex nunc ipsum domnum Liidovicum omni officio et dignitate se-

natus, administratione et jurisdictione ipsius officii dictus popu-

lus privavit, revocans dictus populus alta voce omnem iurisdi-

ctionem, officium et dignitatem, nominationem et electionem,

administrationem commissam et concessam, factam de dicto

domno Ludovico, abdicans ab eo omnem jurisdictionem et admi-

nistrationem, ad eo quod dictum officium senatus exercere non

possit, nec auctoritatem et iurisdictionem et administrationem

aliquam habeat, salva semper voluntate potestate, commissione

dicti domni nostri summi pontificis, quibus nullatenus derogetur

per hoc, -set tantum dicto domno Ludovico.

(T .ij. Item quod dicto officio utantur, exerceant et admini-

strent predicti domni Ricardus et Johannes, et quod contra

dictum domnum Ludovicum et singulos contrafacientes rebelles

et inobedientes, impedientes et impedire presumentes quocum-

que modo et qualitercumque regimini eorum atque mandatis,

dicti domni Ricardus et Johannes ad senatus officium sicut pre-

dicitur deputati habeant plenam et liberam potestatem, aucto-

ritate huius privilegi] et parlamenti, procedendi, diffidandi capi-

taliter ad mortem, bona eorum conffiscandi et omnes officiales

dicti domni Ludovici eiusque sequacium ac inobedientium et

impedientium regimi[ni dictorum (2)] capitaneorum et senatórum,

et ipsas diffidationes, et condempnationes et sententias per om-

nem modum exequtioni mandandi et mandent.

CE .iij. Item quod scribatur domno pape ex parte dicti po-

puli et consilii Urbis quod placeat sibi de alio vel aliis quam de

dicto domno Ludovico providere rectoribus seu senatoribus,

cum dictus domnus Ludovicus inique se gesserit, partialiter, et

eius facto et operibus Urbs sit inguerrata ; et alias scribatur

eidem domno pape sicut videbitur Consilio privato Urbis et

dictis domnis capitaneis.

(I .iiij. Item quod omnes sententie, privationes et publica-

tiones, confliscationes, mandata, monitiones, precepta, iucxiones.

(i) Nel testo gererit

(2) Inchiostro inolio svanito.
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commissiones, diffidationes de contumacia et de confesso, con-

dempnationes et reaffidationes ceterique alii processus seu elec-

tiones consìliariorum, consulum artium et officia per dictum

domnum Ludovicum vel eius officiales vel aìios quoscumque of-

ficiales de suo mandato, facti hodie seu quandocumque, vel

fiendi ab eo die quo dictus domnus Ludovicus privavit dictos

domnos Ricardum et lohannem, sint cassi et nullius valoris ipso

iure et tamquam facti inique, partialiter et per hodium et pre-

cibus et non in loco competenti seu die et per obiectionem et

falsas causas seu post interdictam ipsi domno Ludovico juris-

dictionem seu administrationem officij senatus. Et predicta pre-

dictus populus cassavit et cassa esse ipso jure et omni modo et

jure quibus melius fieri potest decrevit et deliberavit, cum facta

fuerint contra jus et justitiam et preter ordinamenta Urbis et

populi Romani, ut predicitur; qui populus etiam alta voce cla-

mans deliberavit, confirmavit et ex certa scientia decrevit hoc

perpetuo edicto in perpetuum valituro quod omnes diffidationes

et reaffidationes ceterique alii processus ut predicitur facti per

dictum domnum Ludovicum seu eius officiales ab eo die ut

dictum est sint cassi et vacui et nullius valoris ipso iure, et quod

cancellentur et prò cancellatis habeantur et diffidati et condem-

pnati per eum prò non diffidatis habeantur et admictantur ad

omnia ut alii cives Urbis omnesque alie sententie et processus

per eum vel eius officiales late nullatenns executioni mandentur

nec actionem nec exceptionem patiant, perindeque offendentes

diffidatos per dictum domnum Ludovicum ab eo die usque nunc

et hodie, puniantur ac si non diffidatum ofienderent seu offen-

deret, eis bona et honores restituens idem populus ex certa

scientia ad maiorem cautelam, cum per obiectionem et ex falsa

causa, contra jus et justitiam dictus domnus Ludovicus proces-

serit, de facto et non de jure, perperam, inique et dolose.

d .V, Item quod cum Lucas condam Johannis de Fuscis de

Berta, scriba senatus, Petrus Alberutii, camerarius camere Urbis et

Laurentius Stephani dictus de Camera, scriptor apodissarum ca-

mere Urbis, cessantes dictis officiis in Capitolio uti et exercere,

nolint et noluerint in dicto officio in Capitolio et camera Urbis,

sicut debent, servire, ut tenentur, set ipsis officiis male, inique

et contra ordinamenta et statuta Urbis et contra bonum et paci-

ficum statum Urbis, falsitates commictendo, utantur in turbatio-

nem ipsius officii senatus et dictorum domnorum capitaneorum,

placuit dicto populo et ipse populus decrevit et statuit quod

dicti Lucas, Petrus et Laurentius sint privati in perpetuum ab
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ipsis officiis eorum et quod eis in perpetuum uti non possint

auctoritate ipsìus populi, ipsosque et quemlibet eorum dictus

populus privavit dictis officiis decernens perpetuo predictos et

quemlibet ipsorum in curia Capitolii ad aliquod officium non
eligendos, non obstantibus aliquibus privilegiis, capitulis, statu-

tis legibus et consuetudinibus loquentibus in contrarium.

d .vj. Item quod cum per consilium generale et privatuni

Urbis, capitum artium et eorum consiliariorum, consulum artium,

judicum et notariorum Urbis per ipsorum collegia deputatorum,

et adiuncte dicti consilii sit nuper reformatum et delibera-

tum quod dicti domnus Ricardus et domnus lohannes capitanei

supradicti ad senatus offlcium prò Urbis regimine per Romanum
populum deputati haberent potestatem, licentiam et auctorita-

tem constituendi in perpetuum et ad vitam (i) scribas senatus

ac etiam de novo facere et constituere eos ad dictum officium

quos eis videbuntur cum salariis et beneficiis consuetis, secun-

dum quod quilibet habere hactenus consuevit, ut in actis camere

Urbis plenius apparet, idem populus scita et audita dieta refor-

matione et deliberatione dicti consilii, ipsamque in omnibus et per

omnia corroborans et confirmans, decrevit, statuit et deliberavit

hoc edicto perpetuo valituro quod predicti domnus Ricardus et

domnus lohannes habeant plenam licentiam et potestatem, quam
ipse populus in hoc habet, ordinandi et constituendi scribas se-

natus (i) in perpetuum cum salariis et beneficiis consuetis, sicut

quilibet eorum hactenus habere consuevit, et eos scribasenatus

de novo facere et ordinare qui videbuntur eis ad ipsum scribe-

senatus officium exercendum, et illos qui per eos ad hoc fuerint

electi ipse populus ex nunc confirmavit et acceptavit ut privile-

gio et auctoritate ipsius populi electi videantur et censeantur ac

si per dictum populum essent electi, non obstantibus quibuscum-

que statutis, consuetudinibus Urbis, privilegio et legibus (2) et

ordinamentis que in contrarium loquerentur.

(I .vij. Item quod cum duo notarii maiores tantum in ca-

mera Urbis esse consueverint ad ipsius camere notariatus offi-

cium exercendum, et per consilium generale et privatum Urbis,

capitum artium et eorum consiliariorum, consulum artium, iudi-

cum et notariorum Urbis per ipsorum collegia deputatorum.

et adiuncte dicti consilii sit nuper reformatum et deliberatum

quod dicti domnus Ricardus domni Fortibrachie et domnus

(i) Segue rasura.

(2) Nel testo legis
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lohannes domni Ricardi capitanei militie alme Urbis ad senatus

officium prò Urbis regimine per Romanum populum deputati

habeant plenam licentiam et auctoritatem constituere et ordinare

in perpetuum et ad vitam duos notarios maiores in camera Ur-

bis ac etiam eligere, facere et constituere eos notarios ad dictum

officium notariatus camere Urbis qui eis videbuntur cum salariis

et beneficiis hactenus consuetis secundum quod quilibet notarius

maior camere Urbis habere hactenus consuevit sicut de dieta

reformatione et deliberatione plenius in actis camere Urbis ap-

paret, idem populus scita et audita dieta reformatione et deli-

beratione dicti consilii ipsamque in omnibus et per omnia cor-

roborans et confirmans ac etiam omni modo et iure quibus me-

lius potest et quibus melius fieri potest, idem populus decrevit,

statuit et deliberavit hoc edicto perpetuo valituro quod predicti

domnus Ricardus et domnus lohannes capitanei habeant plenam

licentiam et potestatem quam ipse populus in hoc habet eli-

gendi, ordinandi et constituendi duos notarios maiores in perpe-

tuum et ad vitam in camera Urbis, cum mutatio notariorum

consueverit esse ipsi camere dampnosa, cum salariis et benefi-

ciis consuetis, sicut quilibet notarius maior diete camere hacte-

nus habere consuevit a camera Urbis, et eos notarios maiores

in dieta camera Urbis facere, eligere et ordinare qui eis vide-

buntur ad ipsum maius notariatus camere Urbis officium exer-

cendum, et quod nulli alii notarii ad dictum officium notariatus

camere possit esse vel eligi quoquo modo viventibus ipsis duo-

bus notariis ad hoc per dictos capitaneos eligendis, et illos qui

per eos ad hoc fuerint electi et deputati, constituti et ordi-

nati ipse populus ex nunc confirmavit et acceptavit, confirmat

et acceptat ut privilegio et auctoritate ipsius populi electi, consti-

tuti et ordinati vidèantur et censeantur ac si per dictum popu-

lum nominati, ordinati, constituti et electi essent, non obstan-

tibus quibuscumque statutis, consuetudinibus Urbis, privilegiis

et ordinamentis que in contrarium loquerentur.

(] .viij. Item decretum, ordinatum et sancitum fuit per dictum

populum quod omne parlamentum et consilium factum vel fiendum

alibi seu electio alicuius scribe senatus vel alterius cuiuscumque

officialis facta vel fienda alibi quam in palatio Capitolii seu in

platea [ante (i)] Capitolium ad sonum alterius campane quam il-

lius que est in Capitolio quod non valeant, et quod in eo fuerit

ordinatum et factum non valeat tamquam in loco non consueto

(i) Inchiostro mollo svanilo.
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€t debito set sit ipso iure nullum auctoritate dicti parlamenti et

populi Romani.

([ .viiij. Item quod possint dicti domni capitanei et senato-

res eligere et ordinare unum dictatorem in camera Urbis cum
salariis et beneficiis que ipsis domnis videbuntur ad vitam.

G .X. Item quod cum non nulli potentes et alii cives Urbis

reincastellationes apparatum ad guerram fecerint seu mandave-

rint fieri et ratas habuerunt, consiliaque et auxilia dederunt prò

corruptione et turbatione pacifici status Urbis et regiminis dicto-

runi domnorum Ricardi et lohannis et eorum officialium, idem

populus decrevit, deliberavit et ordinavit quod dicti domnus
Ricardus et domnus lohannes capitanei et senatores possint

tales potentes et cives predictos ac eorum sequaces diffidare

perpetuo et eorum bona publicare et quod nunquam reaffidari

possint nisi in populo Romano in platea ante Capitolium exi-

stente, ad sonum campane Capitolij, et semper illi tales poten-

tes et tales cives et sequaces qui per eos diffidabuntur habean-

tur prò diffidatis auctoritate populi predicti.

Q .xj. Item decretum, ordinatum et deliberatum est per

dictum populum Romanum in dicto parlamento quod Lucas lohan-

nis de Fuscis de Berta, notarius et scribasenatus, ut dicitur, et

quicumque notarius qui scripsit vel scribet et in scriptis habet

ipsos processus, diffidationes et condempnationes seu reaffidatio-

nes et omnes alios iudiciales actus a dicto die per ipsum dom-
num Ludovicum et eius mandato factos, scriptos in publica forma

vel in cartulariis tamquam per senatorem aut de mandato sena-

toris hodie per totani diem peremptorie deleat et cancellet et

perpetuo nullam copiam det sub pena mille librarum provisi-

norum camere Urbis solvenda per eum qui contrafaceret quo-

tiens contrafecerit.

d .xij. Item quod nullus de ceteroi psos processus, diffidatio-

nes, sententias, condempnationes seu reaffidationes perpetuo

audeat aliquo quocumque iudicio allegare, tam nomine suo quam
alieno uti, opponere seu hostendere contra quascumque per-

sonas, et contrafaciens quicumque sit in pena et puniatur in

ducentis Jibris provisinorum camere Urbis vice qualibet.

(T .xiij. Item quod cum multi reaffidati sint per dictum do-

mnum Ludovicum alibi quam in scalis Capitolii et non in foro

publico die sabbati existente, ut moris est, et specialiter com-

mune et homines civitatis Tyburis et commune et homines

castri Corneti, et cassationes facte per eundem domnum Lu-

-dovicum sententiarum que late fuerunt contra commune et
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homines diete cìvitatis Tyburis et centra commune et homi-

nes dicti castri Corneti per dictos domnos Ricardum et lo-

hannem hactenus ac etiam alie sententie et processus facti

sint per dictum domnum Ludovicum alibi quam in Campitolio

et non in foro per eum et suos officiales decretum, ordinatum

et stabilitum est per dictum populum quod diete reaffidationes,

cassationes sententiarum et alie sententie et processus facti per

dictum domnum Ludovicum et eiiisdem mandato sint casse et

vacue et nuUius valoris, et quod auctoritate, provisione et deli-

beratione dicti populi sententie, diffidationes, condempnationes

late et ferende per dictum domnum Ricardum et domnum lo-

hannem et totus processus eorum, qui factus est et fiet, va-

leant et teneant et habeant roboris flrmitatem, et dictum com-

mune et homines civitatis Tyburis et commune et homines ca-

stri Corneti dicantur, habeantiir et sint diffidati ut prius, et ipsa

communia et homines dictarum terrarum reducantur et reducta

sint in pristinum statum quo fuerunt tempore diffidationum et

condempnationum de eis factarum, a quibus dicuntur reaffidati

esse per dictum domnum Ludovicum, et quod commune et ca-

mera Urbis contra dieta communia dictarum terrarum restituan-

tur in integrum omni via, modo et iure quibus melius fieri po-

test et valere, eum predicte reaffidationes, cassationes et alii

processus facti sint, ut predicitur, per dictum domnum Ludovi-

cum vel de eius mandato seu eius officiales facte fuerunt et sint

contra ius et justitiam et ordinamenta Urbis et populi Romani
et tamquam ab homine jurisdictionem non habente et in dam-

pnum et lexionem camere Urbis et specialium personarum.

CE .xiiij. Item quod eum non nulli diffidati et condempnati

sint et processus atque sententie late sint a dieto tempore citra

per dictum domnum Ludovicum et eius officiales contra dictos

domnum Ricardum et domnum lohannem eorumque officiales et

familiares ac non nullos alios et tales processus, sententie et dif-

fidationes non sint late in Capitolio nec durante foro et non

secundum ordinem juris set de facto et non de jure processe-

runt idem populus sequens deliberationem consilii generalis

et specialis Urbis super hiis et aliis factas ipsasque confirmans

et aceeptans decrevit, deliberavit et ordinavit ex eerta scientia

quod omnes diete diffidationes, sententie et processus quieumque

facti et qui fierent in posterum prò quibuscumque eausis per

dictum domnum Ludovicum vel de eius mandato seu per eius of-

ficiales contra predietos domnos Ricardum et lohannem eorum-

que officiales et familiares auctoritate ipsius populi sint casse et
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cassi et niillius valoris et ad maiorem caiitelam dicti domni Ri-

cardus et lohannes et eorum officiales et familiares omnes atque

ceteri alii diffidati per dictum domnum Ludovicum reaffìdentur

et ex mine sint reaftidati et prò reaPfidatis de cetero habeantur

auctoritate popiili et parlamenti predictorum et sint in pristinuni

statum quo ad personas et bona, dignitates et honores eorum

et omnes alios actos restitiiti et prò restitutis habeantur cum ex

falsa causa et per obiectionem processerint, tamquam ab ho-

mine non habentem jurisdictionem et per dolum et fraudeni et

iuris ordine non servato et facte sint in die et loco non compe-

tentibus sequendo arbitrium voluntatis et non rationis. Item et

quod omnes dicti processus, diffidationes et sententie auctoritate

presentis parlamenti sint cassi et vacui et nullius valoris et

ipsos dictus populus cassavit et vacuavit.

d .XV. Item dictus populus decrevit et deiiberavit quod

quicquid ordinatum et factum est, fiet vel fieret per consi-

lium privatum Urbis tam super grassia et custodia stratarum

quam super quibuscumque aliis, una cum dictis dominis capi-

taneis, secundum quod in actis camere Urbis reperitur, quod

id valeat et teneat et servetur, et robur obtineat firmitatis, et

executioni mandetur, sicut per ipsum populum factum et ordi-

natum esset.

(L .xvj. Item quod nullus index, advocatus, causidicus et no-

tarius cuiusve condictionis et status sit, nullum officium seu asses-

soriam in Urbe de mandato et commissione dicti domili Ludovici

utatur et exerceat, et quod nullus coram dicto domno Ludovico

seu eius officialibus exerceat, utatur officio, procuratione patro-

cinetiir seu alios conveniat, cum non sit in loco competenti, nec

regere possit, et deputati sint ad regimen Urbis predicti domnus

Rìcardus et domnus lohannes
;
quod si secus fieret, quod qui

officium exercuerit, patrocinium prestiterit seu officium procura-

tionis exercuerit seu inerit ad eius curiam, ut predicitur, sit infa-

mis ipso iure et in Urbe nullum officium habeat perpetuo, nec

eius patrocinium audiatur in perpetuum, et puniatur nichilominus

vice qualibet in .xxv. libris provisinorum camere Urbis.

C; .xvij. Item decrevit, statuit, sanciit et ordinavit idem po-

pulus quod citationes et omnes processus facti et fiendi per pre-

dictos domnos capitaneos et senatores et eorum officiales aucto-

ritate populi et consilii predicti in scalis Capitolii vel in parla-

torio seu in Capitolio valeant et teneant ac si facti fuissent et

fierent ad domos citandorum per mandatarium et alios officiales

dictorum domnorum capitaneorum et senatorum, et si per dictum
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domnum Ludovicum seu eius officiales facte fuerint non valeant

nec teneant ac si facte non fuissent, non obstante consuetudine,

lege, ordinamento seu statuto loquentibus in contrarium.

(I .xviij. Item quod, cum consilium privatum Urbis, consu-

lum artium, iudicum et notariorum per ipsorum collegia deputa-

torum, providerit et deliberaverit prò reformatione Urbis quod
predicti domnus Ricardus et domnus lohannes regerent Urbem
quousque per domnum papam provideretur, quod etiam confir-

matum in generali Consilio fuit, ac etiam quod hec ponerentur et

deliberarentur in presenti parlamento publico, idem populus di-

ctas deliberationes confirmans et acceptans dictorum consiliorum,

insuper decrevit, etiam statuit et deliberavit et ordinavit quod
predicti domnus Ricardus et domnus Johannes, auctoritate etiam

dicti populi et consilii, regant Urbem et exerceant dictum offi-

cium senatus iuxta ordinamenta, provisionem, nominationem et

commissionem consilii privati de eis factam quousque per do-

mnum papam provideatur de alio seu aliis, et quod quicquid

per dictos domnos capitaneos et senatores et dictum consilium

privatum tam super electione et ordinatione quorumcumque offi-

cialium Capitoni quam super quibuscumque aliis prout ipsi fece-

rint seu ordinaverint roboris habeat firmitatem ac si factum

esset per Romanum populum non obstante aliqua lege, consue-

tudine vel statuto loquentibus in contrarium.

(i .xviiij. Item decrevit, statuit et ordinavit hoc perpetuo

edicto populus predictus omni modo et iure quibus potest,

quod omnes sententie, diffidationes, publicationes personarum

et honorum et alii processus facti vel fiendi per dictum domnum
Ludovicum eiusque officiales a dicto tempore citra, et hodie et

in futurum contra dictos domnos capitaneos et eoruni officia-

les et familiares et successores usque in tertiam generationem

seu sub quacumque forma verborum sint casse et vacue au-

ctoritate huius parlamenti, et nullius valoris, et ipsas omnes et

singulas cassavit et irritavit cum facte fuerint causa non cognita,

iuris ordine non servato, loco et die non competentibus, ex falsa

causa et per obiectionem et dolum, inique et contra ius et iu-

stitiam et quia dictus domnus Ludovicus fuit et est hodiosus

capitalis dictorum domnorum Ricardi et Johannis sibique sit ad-

ministratio interdicta, dictique domnus Ricardus et domnus
Johannes sint deputati ad regimen Urbis sintque facti maiores

magistratus. Item quod et dictus domnus Ricardus et domnus
Johannes eorumque filli usque in tertiam generationem diffidar!

non possint nisi in parlamento fiendo in platea Capitolii ad so-
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num campane, ut moris est, et aliter facta non valeat ipso

iure, quia digni sunt bona remuneratione eorum multorum que

ipsi et eorum parentes in Urbe gesserunt et fecerunt.

(I .XX. Item decrevit, statuit et ordinavit populus predictus

quod omnes diffidationes, publicationes bonorum et alii pro-

cessus facti (i) vel fiendi per dictum domnum Ludovicuni eiusque

officiales contra predictos domnos Ricardum et Johannem capi-

taneos et senatores et contra subscriptos et omnes et singulos

officiales et quoscumque familiares dictorum domnorum capita-

neorum usque in tertiam generationem vel aliter qualitercumque

sint casse et vacue et nullius valoris auctoritate dicti parlamenti,

et quod prò cancellatis et irritis habeantur perpetuo ex nunc

dictus populus in presenti parlamento cassavit et vacuavit, reaf-

fidavit et in pacem Urbis reduxit, posuit et revocavit ab omni-

bus diffidationibus de contumacia et de confesso et condempna-

tionibus quibus eos diffidavit et condempnavit dictus domnus
Ludovicus de Sabaudia, cum non de iure nec rite late fuerint,

immo hodio et ex falsa causa et per obiectionem, contra jus

et justitiam, canonicas sanctiones, ordinamenta Urbis, indebite

et iniuste et incompetenter, de facto potius quam de jure ac

etiam non servata forma, modo, die et loco debitis et consuetis

sequendo arbitrium voluntatis et non rationis, et presenti scripto

in integrum restituit et reposuit quoad personas et bona in

pristinum statum, et quod prò reaffidatis habeantur auctoritate

huius popoli ex causis et rationibus supradictis. Officiales sunt

hii, videlicet : Jacobus de Stinco, Johannes Bonagure, camerari!

Urbis ; Petrus Landulfi, Jacobus Ricardi, Petrus Montanarius,

marescalci
;
Jacobus Bullarius, Jacobus Mathei Basilis, notarij

camere Urbis; Paulus Beralli, notarius mariscalcorum
;
Jacobus

Malgioni, Nicolaus Angeli Cesarli, Guidaloctus, scriptores camere.

Urbis; Stephanus Maffaron. (2), Johannes Riccardi, Laurentius

de Astallis, Paulus Nicolai Gualterii, Johannes Stroncen. (3),

Petrus Biviani, Bonannus Gentilis, notarli maleficiorum ; domnus

Johannes Justini, domnus Johannes de Vallatis, domnus Johan-

nes Berig, domnus Paulus de Fuscis de Berta, domnus Petrus

Vayani, iudices palatini de assectamento ; domnus Raynaldus,

domnus Johannes de Pisis, iudices maleficiorum ; Jacobucius et

Deodatus, bannitores ; Nicolaus Benedicti, Paulus Jannini, ho-

(i) Nel testo factis

(2) Nel testo Maffaron con segno d' abbreviazione sulle ultime lettere.

(3) Nel testo Stroncen con segno d' abbreviazione sulle ultime lettere.
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stiarij ; frater Marcus, Petrus Beraldi, portararii ; magister Petrus,

barberius curie ; Caposorita, Cechus Andrea, Cola Jacobucii et

Cola Anglelli, trumbatores ; Andreas et Guercius, pulsatores (i)

trombecte; Johannes Dente, Mathucius Mathei Orlandi, pulsa-

tores campane; magister Jacobus, Angelus Bobonis, choci curie;

Ric9ardus, custos leonis.

d .xxj. Item decrevit, statuit, ordinavit et voluit dictus po-

pulus quod predicta omnia et singula et quodlibet predictorum

valeant et teneant et sint perpetuo firma et perpetuo observentur,

non obstantibus quibuscumque statutis, consuetudinibus, scriptis

vel sine scriptis, privilegiis, ordinamentis et aliis quibuscumque

sollempniter (2) obmissis loquentibus in contrarium quibus per

hoc privilegium dictus populus expresse, ex certa scientia, voluit

abrogari in casibus tantum predictis, et predicta omnia et sin-

gula ordinata per predicta Consilia et populum, ut predicitur,

valere et etiam non obstante aliquo capitulo, statuto, consuetu-

dine vel privilegio quibus vel eorum altero cavetur quod privi-

legium seu declaratio populi scribi debere per scribam senatus,

quibus voluit dictus populus derogare.

(1. Item decretum, ordinatum, sancitum et statutum fuit per

dictum populum hoc edicto perpetuo ad declarationem et luci-

dationem ordinatorum et eorum que decreta et statuta sunt alias

in urbe, quod quecumque et quocumque tempore diffidatio seu

reaffidatio facta seu facienda in alio loco quam in scalis Capi-

tolii et in foro dum durat, nulla sit ipso iure, nec habeat va-

loris firmitatem set prò cassa habeantur. Qui populus Romanus
ad parlamentum, sicut predicitur, congregatus, interrogatus,

alta voce per me subscriptum notarium si supradicta omnia et

singula sibi placebat et si placeret eis quod de predictis confi-

cerem publicum instrumentum seu privilegium, respondit : placet,

placet. Item interrogatus idem populus per nobilem virum Fran-

ciscum domni Napoleonis cancellarium Urbis si placebat eis quod

predictum tale privilegium sigillaret sigillo senatus populique

romani, respondit : placet, placet.

Actum in parlatorio palatii Capitolii, presentibus hiis testi-

bus, videlicet : donino Leonardo de Sposa, judice et milite, no-

bili viro Poncello domni Fortibrachie de filiis Ursi, Jacobo Bulla-